

Nr 185.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående överskridande av den i kommerskollegii avlöningsstat under anslagsposten avlöningar till övrig icke-ordinarie personal upptagna delposten till grundavlöningar m. m.; given Stockholms slott den 28 mars 1941.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Thorwald Bergquist.

Utdrag av protokollet över handelsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 28 mars 1941.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, SKÖLD, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES, EWERLÖF.

T. f. chefen för handelsdepartementet, statsrådet Bergquist, anför efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet:

Den 30 mars 1940 fastställde Kungl. Maj:t avlöningsstat för kommerskollegium, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1940/41. Staten upptager bland annat en anslagspost till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal å 184,300 kronor, bestående av en delpost till grundavlöningar m. m. å 167,300 kronor och en delpost till avlöningsförhöjningar m. m. å förslagsvis 17,000 kronor.

I skrivelse den 12 mars 1941 har *kommerskollegium* hemställt, att Kungl. Maj:t måtte medgiva, att delposten till grundavlöningar m. m. finge överskridas med högst 70,000 kronor. Till stöd härför anför kollegium i huvudsak följande:

För biträde vid handläggningen å kollegii industribyrå av ärenden rörande lån ur lånefonden för inköp av gasgeneratorer för motordrift voro vid utgången av september 1940 såsom tillfällig personal anställda fem befattningshavare med amanuensgöromål, varav en med halvtidstjänstgöring, samt tolv skriv- och andra biträden. Då låneverksamheten under de närmast följande månaderna fick en allt större omfattning, blev en successiv utökning av den tillfälliga personal, som syselsattes med låneärendena, erforderlig. Under december 1940 voro sålunda anställda tretton befattningshavare med amanuensgöromål, varav två med halvtidstjänstgöring, samt tjugofem skriv- och andra biträden. Ungefär motsvarande antal befattningshavare hade varit anställda även under januari 1941. Under februari månad hade det emellertid visat sig möjligt att genomföra en viss minskning av personalen, så att denna för närvarande utgjordes av åtta befattningshavare med amanuensgöromål, varav en med halvtidstjänstgöring och en anställd endast för halva månaden, samt sju skriv- och andra biträden. Av dessa biträden voro tre e. o. skrivbiträden i generaltullstyrelsen, vilka åtnjote tjänstledighet från sina befattningar hos styrelsen för tjänstgöring hos kollegium.

En viss mindre ytterligare inskränkning av den tillfälliga personalen för låneverksamheten beräknades kunna genomföras från och med april månad, då två à tre av biträdena torde kunna undvaras.

Avlöningarna till den tillfälliga personal, som anställdts för den här ifrågasvarande låneverksamheten, samt övertidsersättningar till nämnda personal ävensom till hos kollegium anställd ordinarie och extra-ordinarie personal, som syselsatts med låneärendena, hade under tiden juli 1940—februari 1941 belöpt sig till sammanlagt något över 51.000 kronor. För mars månad beräknades lönekostnaderna till i runt tal 6,500 kronor. Från och med april månad beräknades såsom nämnt en viss mindre minskning av personalen kunna vidtagas. Med hänsyn härtill torde kostnaderna för april—juni kunna beräknas till i runt tal 6,000 kronor för månad. För ändamålet skulle sålunda erfordras intill utgången av maj månad i runt tal 70,000 kronor och för hela budgetåret 76,000 kronor. Vid utgången av februari månad hade från delposten till grundavlöningar m. m. till övrig icke-ordinarie personal utbetalats sammanlagt 155,856 kronor 92 öre.

Kollegium, som ansett sig för närvarande böra hemställa endast om förstärkning av förenämnda anslagspost till täckande av kostnaderna för den tillfälliga personal, som anställdts för biträde vid handläggning av gasgeneratorlånen, intill utgången av maj 1941, har emellertid tillika förklarar sig hava för avsikt att framdeles inkomma med framställning om den ytterligare förstärkning av anslagsposten, som kunde visa sig erforderlig för bestridande av dylika kostnader under juni 1941.

Departements-
chefen.

Enligt gällande bestämmelser ankommer handläggningen av ärenden rörande lån ur lånefonden för inköp av gasgeneratorer för motordrift på kommerskollegium. Det stora antalet låneansökningar och angelägenheten av en skyndsamt behandling av ärendena har nödvändiggjort en avsevärd förstärkning av personalen på kollegii industribyrå. De härav föranledda kostnaderna, vilka skola bestridas från den i anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal ingående grundavlöningsposten, äro av den storlek, att de icke kunna rymmas inom det under sistnämnda post upptagna, för kollegii ordinarie verksamhet beräknade beloppet. För att Kungl. Maj:t skall

kunna medgiva överskridande av detta belopp fordras emellertid riksdagens samtycke. Då det ifrågavarande medelsbehovet bör tillgodoses, tillstyrker jag, att dylikt samtycke inhämtas. Jag vill i detta sammanhang erinra därom, att Kungl. Maj:t genom beslut den 21 mars 1941 medgivit, att det i kommerskollegii omkostnadsstat för innevarande budgetår till expenser upptagna beloppet, 84,000 kronor, må, med anledning av de med omförmälda låneverksamhet förenade ökade expenskostnaderna, överskridas med högst 39,900 kronor.

Medelsbehovet för bestridande av de avlöningskostnader, vilka föränledas av låneverksamheten, har av kommerskollegium uppskattats till i runda tal, intill utgången av maj 1941 70,000 kronor och intill utgången av därpå följande juni 76,000 kronor. Med hänsyn till osäkerheten i de gjorda beräkningarna synes det lämpligt, att medelsanvisningen icke nu bindes vid något bestämt belopp, utan att Kungl. Maj:t erhåller bemyndigande att medgiva det överskridande av ifrågavarande anslagspost, som för ändamålet kan befinnas nödvändigt.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att medgiva, att den i kommerskollegii avlöningsstat för budgetåret 1940/41 under anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal upptagna delposten till grundavlöningar m. m. må överskridas i den mån det enligt Kungl. Maj:ts beprövande finnes erforderligt för bestridande av de avlöningskostnader, vilka föränledas av handläggningen av ärenden rörande lån från lånefonden för inköp av gasegeneratorer för motordrift.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan lämnar Hans Maj:t Konungen bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Åke Hartvig.